
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1383 DEL 04-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 361 DEL 04-12-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Affidamento della fornitura di mobili presso la cucina del Nido d'Infanzia
comunale "G. RODARI" alla ditta Qualità e Servizi S.p.a.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di
approvazione del bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 172 del 4 giugno 2015 di
approvazione del PEG 2015/2017;

VISTO  che il Comune di Sesto Fiorentino ha affidato la gestione del servizio di ristorazione
scolastica alla Società Qualità & Servizi S.p.a.;

VISTE le comunicazioni acquisite rispettivamente in data  3 novembre 2015, n. prot.
54911/7/2-1 e in data  30 novembre 2015 n. prot. 60276/7/2-1 con le quali la Società Qualità
& Servizi S.p.a ha informato l’Amministrazione Comunale che occorre fornire al Nido
d’infanzia “G. RODARI” n. 1 Tavolo armadio caldo per la conservazione dei cibi e n. 1
armadio con portine battenti per riporre al chiuso i prodotti chimici;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisto e alla posa in opera di n. 1 Tavolo
armadio caldo per la conservazione dei cibi e n. 1 armadio con portine battenti per riporre al
chiuso i prodotti chimici presso il Nido d’Infanzia comunale “G. RODARI” necessario per
garantire in modo adeguato l’attività di refezione scolastica;

PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto 2003,
non è presente ed attiva la convenzione per il servizio in oggetto;



CONSIDERATO quindi che occorre attivare una procedura autonoma in quanto il servizio
non può essere acquisito tramite Convenzione Consip nè tramite Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.LGS. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

RICHIAMATO l’art. 48 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “è possibile
l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa determinazione del
dirigente, nei seguenti casi:
- nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

RICHIAMATO il contratto di servizio stipulato in data 29/01/2013, rep. n. 3063, tra il
Comune di Sesto Fiorentino e la Società Qualità&Servizi S.p.a., che all’art. 1, testualmente
recita:
“L’Affidatario, tramite la messa a disposizione del proprio centro di cottura, il cui
investimento è stato pianificato con un ritorno su base novennale, riceve incarico e di
conseguenza assume la gestione del Servizio di Ristorazione Comunale dell’Affidante, che
avrà per oggetto i seguenti servizi:
(omissis)
7. Fornitura, installazione, gestione e manutenzione di arredi, apparecchiature strumentali e
di supporto finalizzate alla gestione dei servizi di refezione ed all’adeguamento dei locali dei
plessi scolastici presso cui sono installate dette apparecchiature ivi comprese le attrezzature
necessarie allo sviluppo della modalità di self service.”;

RICHIAMATO altresì l’Allegato Tecnico del contratto di cui sopra che precisa, quanto
segue:
“All’inizio di ogni anno scolastico l’Affidatario provvederà, previa verifica congiunta con-
l’Affidante, all’eventuale adeguamento e/o sostituzione delle attrezzature in dotazione ai
vari plessi scolastici che non risultassero più idonee emettendo regolare preventivo di
fornitura. Le eventuali attrezzature inserite e fatturate all’Affidante per sostituzione di
quanto esistente e/o di nuova attivazione diventeranno automaticamente di proprietà

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 361 DEL 04-12-2015 - Reg. Gen. N. 1383
DEL 04-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



dell’Affidante e l’Affidatario dovrà effettuanre la manutenzione ordinaria” (punto 2.1.
VERIFICA E ADEGUAMENTO DELLE DOTAZIONI INIZIALI);
“Le spese sostenute dall’Affidatario per l’adeguamento delle strutture in dotazione ai vari-
plessi, di cui al capoverso sopra scritto, che sono pertanto programmate e/o previste
(sostituzioni e/o adeguamenti) a inizio anno verranno fatturate all’Affidante, maggiorate
degli oneri finanziari, con una quota mensile pari ad 1/30 dell’importo complessivo, salva
diversa modalità di pagamento concordata nel rispetto del regolamento comunale di
contabilità. Tale fatturazione verrà effettuata congiuntamente alla fattura mensile
contrattuale, in aderenza a quanto previsto dall’art. 5 della Convenzione Generale.”
Punto 2.2.FATTURAZIONE DELLE SPESE PER DOTAZIONE ATTREZZATURE);

PRESO ATTO per quanto sopra esposto dei preventivi(agli atti dell’Ufficio servizi
all’Infanzia):, presentati dalla Società Qualità&Servizi, S.p.a., acquisiti rispettivamente  in
data 3 novembre 2015, n. prot. 54911/7/2-1 e in data  30 novembre 2015, n. prot. 60279/7/2-1
per la fornitura e posa in opera, presso il nido d’infanzia comunale G. RODARI” di:
n.1 tavolo armadio caldo per la conservazione dei cibi per un importo pari a € 1.352,63-
(IVA 22% esclusa);
n.1 armadio con portine battenti per riporre al chiuso i prodotti chimici, per un importo-
complessivo pari a € 663,25 (IVA 22% esclusa);

DATO ATTO che gli importi contenuti nel preventivo rimesso da Qualità & Servizi S.p.a.
risultano congrui e rispondenti ai prezzi praticati sul mercato;

CONSIDERATO che si ritiene preferibile far eseguire la fornitura alla ditta affidataria del
servizio di ristorazione scolastica che, oltre a conoscere specificatamente le caratteristiche dei
locali cucina dei vari plessi scolastici in cui opera, dovrà, per adempiere agli obblighi
contrattuali, gestire successivamente la manutenzione ordinaria;

DATO ATTO che non è stato acquisito il codice identificativo di gara attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, in quanto in
questo specifico caso, trattandosi di affidamento diretto a società in house, non risultano
integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà
(determinazione dell’Avcp n. 4/2011);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del Servizio Servizi Educativi all’Infanzia,
dott. ssa Rossella Lanni;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

DATO ATTO che con Decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/7/2015 il sottoscritto
Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità Dirigente ad
interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art. 50, comma 10,
del D.lgs. 267/2000 fino alla data del 31/12/2015;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 361 DEL 04-12-2015 - Reg. Gen. N. 1383
DEL 04-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di affidare alla Ditta QUALITA’ & SERVIZI S.P.A.  Via del Colle, 78 Calenzano1.
50041 P.I. 04733350484 la fornitura e la posa in opera, presso il Nido d’Infanzia
comunale “RODARI” di:

n. 1 tavolo armadio caldo per un importo complessivo pari a € 1.352,63 (IVA-
22% esclusa);
n.1 armadio con portine battenti per un importo complessivo pari a € 663,25-
(IVA 22% esclusa);

di imputare la somma complessiva di € 2.459,37 (Iva 22%compresa) sul Cap Peg2.
82510 piano finanziario 2.02.01.03.000 (Acquisizione beni materiali Asili nido:
mobili e arredi);

di dare atto che  ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile3.
Unico del presente Procedimento è la Responsabile P.O. Servizio Servizi Educativi
all’Infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice4.
di comportamento dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 4 del 21/01/2014;

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D.lgs n. 33 del5.
14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
della pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 04-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 361 DEL 04-12-2015 - Reg. Gen. N. 1383
DEL 04-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento della fornitura di mobili presso la cucina del Nido d'Infanzia
comunale "G. RODARI" alla ditta Qualità e Servizi S.p.a.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6664

Affidamento alla Qualità e Servizi spa della forniture di
mobili presso la cucina del nido d'infanzia comunale "G.
Rodari" - Operazione: Inserimento

PEG: 82510     PIANO FIN: 2.02.01.03.000,
MISS/PROG: 12.01
Acquisizione beni materiali Asili nido: mobili e arredi

09/12/2015 2.459,37

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.459,37
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 361 DEL 04-12-2015 - Reg. Gen. N. 1383
DEL 04-12-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


